INDICAÇÃO Nº
831
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo determinar as necessárias e urgentes providências, através dos órgãos competentes, visando a uma revisão nos salários e vencimentos dos policiais militares, ativos, inativos e portadores de deficiência física, especialmente cabos e soldados, integrantes da Polícia Militar do Estado de São Paulo, de modo a compensar a defasagem entre os reajustes que lhes foram concedidos e a inflação acumulada, no período entre 1º de janeiro de 2000 a 28 de fevereiro de 2005, cujo resíduo é de 33,45%.

JUSTIFICATIVA

A Associação dos Cabos e Soldados da Polícia Militar do Estado de São Paulo, bem como outras entidades representativas dos policiais militares e pensionistas dessa instituição, estão empenhadas em conseguir das autoridades estaduais que promovam uma revisão na sua remuneração, de modo a compensar as perdas salariais causadas pela inflação.

Entendem que durante o período compreendido entre 1º de janeiro de 2000 a 28 de fevereiro de 2005, conforme estudos realizados pelo DIEESE – ICV, amplamente divulgados, a inflação acumulada no período foi de 58, 25%, enquanto que as reposições salariais foram de 24,80%, restando, portanto, um resíduo de 33,45%.

Assim sendo, em face dessa significativa defasagem, pleiteiam, com urgência, a revalorização de seus vencimentos e salários, de modo que os policiais militares possam, com estímulo, desenvolver suas atividades com eficiência e no nível desejável pela população. Saliente-se que não se trata de reajuste salarial, mas, sim, de reposição, em razão de perdas ocorrentes por força da inflação.

Nesse sentido, recebemos ofício subscrito pelo Senhor Wilson de Oliveira Morais, Presidente da Associação dos Cabos e Soldados da Polícia Militar do Estado de São Paulo, solicitando nosso apoio à reivindicação apresentada. Recebemos também o ofício nº APMDFESP/RP/179/2005, subscrito pelo Sr Jefferson Eduardo Patriota dos Santos, Presidente da Associação dos Policiais Militares Deficientes Físicos do Estado de São Paulo, através do qual é solicitada nossa participação no sentido de apoiar a reposição salarial pleiteada.

Entendendo que o pleito apresentado pelas entidades é justo e merece ser atendido, estamos encaminhando ao Chefe do Poder Executivo a presente indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Antonio Salim Curiati - PP

SPL - Código de Originalidade: 568367 130505 1355